(1)

 Município de Leiria

Câmara Municipal

DELIBERAÇÃO DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 2022/09/20

Unidade Orgânica responsável pela deliberação | GABINETE DE APOIO PRESIDENCIA

Epígrafe | Objetivos estratégicos 2022-2025

Proposta | O sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho da Administração Pública (SIADAP),

aprovado pela Lei n.º 66-B/2007, de 18 de dezembro, adaptado aos serviços da administração autárquica por força

do disposto no artigo 1.º do Decreto-Regulamentar n.º 18/2009, de 4 de setembro, articula-se com o sistema de

planeamento de cada entidade, constituindo um instrumento de acompanhamento e avaliação do cumprimento dos

objetivos estratégicos plurianuais determinados pelo órgão executivo e dos objetivos anuais e planos de atividades,

baseado em indicadores de medida a obter pelo serviço.

Das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 4.º e da alínea a) do artigo 5.º do Decreto-Regulamentar n.º

18/2009, resulta a necessidade da Câmara Municipal, no âmbito do sistema de planeamento, fixar os objetivos

estratégicos, que visam alinhar a gestão estratégica com a gestão operacional.

Deliberação | Nestes termos, a Câmara Municipal, depois de analisar o assunto, no uso da competência e ao

abrigo das disposições conjugadas no n.º 1 do artigo 4.º e a alínea a) do artigo 5.º do Decreto-Regulamentar n.º

18/2009, deliberou por maioria, com os votos de abstenção dos Senhores Vereadores Álvaro Madureira, Daniel

Marques e Branca Matos:

a) Aprovar a missão, a visão, os valores e os objetivos estratégicos para 2022-2025 da Câmara

Municipal de Leiria, nos termos a seguir indicados:

Missão

Prestação de um serviço público de qualidade baseado no planeamento, coordenação e gestão eficiente dos

recursos municipais e no princípio da participação ativa dos munícipes, orientado para o crescimento equilibrado e

sustentado do Concelho e para o desenvolvimento de políticas que promovam a melhoria da qualidade de vida e

bem-estar dos cidadãos, os que habitam, estudam e trabalham no município, atuando em áreas estratégicas, como

o desenvolvimento territorial, a mobilidade e os transportes, o ambiente, a saúde, a ação social e a habitação, a

economia, a educação, a cultura, o desporto e a juventude.

Visão

Ser um território de referência, competitivo e atrativo, que se destaque pela qualidade de vida e pela

capacidade de atrair e fixar população, alavancado por uma governança moderna, através da implementação de

medidas e da concretização de ações essenciais para o desenvolvimento local e para a dinamização de uma

economia sustentável.

Valores

O Município de Leiria norteia a gestão dos seus recursos por um conjunto de valores da sua cultura

organizacional, a saber: rigor, ética, responsabilidade, competitividade, coesão territorial, equidade, inovação,

sustentabilidade ambiental, transparência, cultura de melhoria contínua e orientação para o cidadão.

Objetivos estratégicos

Identificam-se os seguintes seis (6) Objetivos Estratégicos para o período 2022-2025 e, para cada um deles,

também se identificam alguns dos Objetivos Operacionais:

1. Garantir uma gestão autárquica eficaz

1.1. Manter o equilíbrio financeiro do Município e a capacidade de investimento;

1.2. Promover a racionalização dos recursos financeiros e orçamentais na perspetiva de uma gestão eficaz e

equilibrada;

1.3. Manter a aposta na redução dos níveis de endividamento, no sentido de garantir uma tesouraria

saudável, prazos médios de pagamentos reduzidos e fundos disponíveis positivos;

19/22,1,861/22 - 21-09-2022

(2)

1.4. Promover a transparência, a qualidade e a eficácia dos serviços prestados;

1.5. Promover uma cultura de modernização dos serviços públicos prestados e da própria organização;

1.6. Consolidar redes de parcerias, fomentando o envolvimento e a participação de agentes locais, regionais

e/ou nacionais em projetos municipais;

1.7. Privilegiar a execução de políticas de proximidade com as Uniões e Juntas de Freguesia, reforçando a

descentralização de competências nas freguesias;

1.8. Aproximar a Câmara Municipal dos munícipes, aprofundando o significado da democracia de

proximidade e da cidadania ativa.

2. Promover a sustentabilidade ambiental

2.1. Elaborar um plano estratégico de ambiente a nível municipal;

2.2. Promover a criação, a instalação e o desenvolvimento de uma infraestrutura de valorização de efluentes

agropecuários;

2.3. Implementar o Plano Municipal de Redução de Ruído;

2.4. Concluir a Reabilitação de Linhas de Água do Concelho de Leiria;

2.5. Expandir a recolha seletiva de resíduos a todo o Concelho;

2.6. Implementar o sistema PAYT na gestão de resíduos;

2.7. Promover a utilização dos transportes públicos, de bicicletas e outros modos de transportes suaves;

2.8. Continuar a pugnar pela reflorestação do Pinhal de Leiria, bem como a adoção de medidas estruturais

para proteger as matas nacionais de modo a prevenir novas tragédias;

2.9. Conjugar esforços para a requalificação urgente da central de transportes da Avenida Heróis de Angola.

3. Reforçar a competitividade, a inovação e a criatividade do Município no contexto da região

3.1. Dinamizar o Leiria Logistics Hub enquanto espaço âncora para dar resposta às necessidades de

empresas de vários setores e dimensões;

3.2. Lançar a plataforma “Leiria Economia” para promover o tecido económico do Concelho;

3.3. Concluir a obra do Topo Norte do Estádio Municipal;

3.4. Dar continuidade ao projeto do Parque Empresarial de Monte Redondo;

3.5. Promover a criação de novas áreas de acolhimento empresarial (AAE) no Concelho;

3.6. Trabalhar como agente influenciador junto do Governo Central tendo por base os novos quadros

comunitários;

3.7. Incentivar o desenvolvimento das “indústrias 4.0” para captar investimento empresarial com forte

preocupação ambiental e práticas sustentáveis em todas as suas vertentes;

3.8. Continuar a lutar pela modernização da Linha do Oeste.

4. Promover o desenvolvimento social e económico como fator de melhoria da qualidade de

vida dos cidadãos e da dignificação da imagem do Município

4.1. Manter a aposta em políticas de regeneração e qualificação urbanas;

4.2. Melhorar a oferta de cuidados de saúde primários;

4.3. Atrair residentes ao Concelho com mais habitação, a preços controlados e renovada ou contruída sob

critérios de sustentabilidade;

4.4. Conceder prioridade à implementação de políticas sociais e de saúde, através do apoio às populações

mais vulneráveis do Concelho e da criação de parcerias com instituições que atuem no campo social;

4.5. Promover a criação e melhoria de infraestruturas e redes de apoio social;

4.6. Promover a criação, a instalação e o desenvolvimento de novos serviços de apoio à saúde no Concelho;

4.7. Criar um Gabinete de Empregabilidade, promovendo maior ligação com as empresas;

4.8. Criar a Rede de Produtores Locais;

4.9. Fazer de Leiria um Concelho mais coeso e inclusivo;

5. Assumir a Cultura, o Desporto e a Educação e Qualificação como fatores de coesão social

5.1. Afirmar o processo e a estratégia Leiria Cidade Criativa da Música;

5.2. Criar espaços orientados para o apoio à atividade artística, cultural e criativa em Leiria;

5.3. Qualificar a oferta cultural, apoiar o movimento associativo e promover o acesso à leitura pública;

5.4. Apostar no desporto como aglutinador social e potenciador de hábitos saudáveis;

5.5. Promover a construção de uma piscina ao ar livre;

19/22,1,861/22 - 21-09-2022

(3)

5.6. Melhorar o parque desportivo no município de Leiria, seja público ou privado, dando uma especial

atenção à eficiência energética dos edifícios;

5.7. Criar o Espaço Jovem, com cafetaria e capacidade para receber eventos;

5.8. Iniciar a requalificação do parque escolar ao nível de 2º, 3º ciclos e secundário;

5.9. Concluir a obra do Centro Escolar dos Marrazes.

6. Promover uma política de segurança dos cidadãos e do espaço público

6.1. Fomentar a participação e responsabilização da sociedade para a temática da Proteção Civil;

6.2. Criar Unidades Locais de Proteção Civil em todas as freguesias / uniões de freguesias;

6.3. Identificar e criar Zonas de Concentração e Apoio à População (ZCAP);

6.4. Pugnar pela criação de um centro nacional de apoio aéreo de combate a incêndios na Base Aérea de

Monte Real.

b) Que os serviços competentes procedam às necessárias articulações e estruturem os diversos subsistemas

do SIADAP, para que os mesmos possam funcionar de forma integrada pela coerência entre os objetivos fixados no

âmbito do sistema de planeamento, os objetivos do ciclo de gestão da entidade, os objetivos das unidades

orgânicas, os objetivos fixados na carta de missão do dirigente superior e os objetivos fixados aos demais

dirigentes e trabalhadores, por forma a garantir que aquele instrumento permita o adequado acompanhamento,

bem como a avaliação do cumprimento dos objetivos estratégicos plurianuais acima aprovados.

A presente deliberação foi aprovada em minuta

19/22,1,861/22 - 21-09-2022

		2022-09-21T10:08:20+0100

		2022-09-21T14:38:43+0100